22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dăruț în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 cr. v. a. sau
15 bani.
Atât abonamentele cât și
inserțiile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 271.—Anul LIV.

Brașov, Sâmbătă, Duminecă, 8 (20) Decembrie.

1891

Brașov, 7 Decembrie st. v.

Cuvinte grele și serioase au re-
sunat în zilele acestea în parla-
mentul austriac din Viena.

De când există dualismul, nici-
odată nu s'a vorbit așa de ener-
gic în sinul acelui parlament
împotriva politicii asupritore ger-
mano-maghiare și pentru apărarea
Slavilor și a Românilor, cum
s'a vorbit de astă-dată.